
Samarbejdsaftale mellem Slagelse kommune og Samrådet for folkeoplysende aftenskoler gældende fra xx.xx. 
2019 – 31.december 2020

Samarbejdsaftalens formål er:

 At sikre kommunens borgere den bedst mulige folkeoplysningsaktivitet indenfor den samlede økonomiske 
ramme, der er til rådighed.

 At sikre en mere effektiv udnyttelse af det potentiale, som de folkeoplysende aftenskoler udgør som 
aftagere af de aktiviteter, der ønskes løftet ud af kommunalt regi af økonomiske eller ressourcemæssige 
årsager.

 At sikre en bedre forståelse i hele den kommunale organisation af det potentiale, som de folkeoplysende 
aftenskoler udgør som platform for at løse opgaver ikke bare på fritids- og kulturområdet, men også på 
social- og sundhedsområdet.

 At sikre at dette potentiale bringes i spil ved konkrete samarbejder imellem forskellige grene af kommunen 
og de folkeoplysende aftenskoler.

Parterne er enige om at se et potentiale for samarbejdet indenfor en lang række felter, der rækker udover den 
traditionelle fritidspolitik. Det gælder f.eks. kultur (f.eks. foredragsvirksomhed), sundhed (f.eks. 
genoptræningsaktiviteter), forebyggelse, aktivering af ældre, bekæmpelse af ensomhed og landdistriktsudvikling 
(f.eks. aktiviteter i forsamlingshusene).

Slagelse Kommune anerkender den frivillige sammenslutning af folkeoplysende aftenskoler benævnt Samrådet, som 
høringspart vedrørende principielle spørgsmål og sager på det folkeoplysende område.

Der afholdes to årlige dialogmøder med politikere og forvaltning, hvor generelle problemstillinger samt kultur- og 
fritidspolitikken og andre relevante områder kan drøftes mhp. at sikre den gensidige, nødvendige opbakning fra 
relevante interessenter.

Samarbejdsaftalen omfatter desuden følgende:

 Samrådet har under hensyntagen til folkeoplysningsloven høringsret om og ret til at komme med forslag til 
kommunens politik på området.

 Kommunen kan tilskynde Samrådets medlemmer til at igangsætte initiativer, der understøtter kommunens 
udviklingspolitikker.

 Samrådet bør inddrages i relevante arbejds- og følgegrupper hvad angår specifikke indsatser på kultur- og 
fritidsområdet, samt øvrige forvaltningsområder indenfor fysisk og mental sundhed.

 Kommunen yder Samrådet assistance omkring udviklingen af det folkeoplysende område. Samrådet kan 
ansøge midler og/eller assistance til udvikling af området defineret i en konkret ansøgning.

 Dagsorden for dialogmøderne fastlægges i et samarbejde imellem parterne.
 Det ene dialogmøde afholdes først på året, inden forberedelser til udmøntning af det kommunale budget 

med henblik på en principiel drøftelse af de budgetmæssige rammer.
 Samrådet er indsatsejer eller indsatsinteressent på handlinger i forlængelse af kultur- og fritidspolitikken
 Samrådet og kommunen samarbejder om profilering af folkeoplysende aftenskolers aktiviteter, der ligger i 

forlængelse af kommunens politikker på sundheds-, kultur- og fritidsområdet.
 Samrådet kan ansøge om midler i forbindelse med afholdelse af særlige arrangementer, der primært 

understøtter målene for folkeoplysende aftenskolernes formål.
 Samrådet og kommunen orienterer hinanden gensidigt om tiltag på det folkeoplysende område.

Samarbejdet omhandler frivillige folkeoplysende aftenskoler samlet i Samrådet der er godkendte og 
hjemmehørende i Slagelse Kommune.


